D. Chrysost. tomo. 2. homil. 54. in Matt. c. 25. Oper  
imperf. Quasi qui non sufferat presentiam illorum vel  
afficere, sic dicit, discedite à me. Nam sicut carnales se  
culi,

ulè, carnalem speciositatem videndo delectantur: si qua autem dissipata vel deformia videamus, quasi vulneratus est aspectus noster: sic & Deus qui sanctitate delectatur. animarum peccatrices animas aspiciens, quasi grauatus non sufficit, tanquam si dicat eis: Quo si putredo & spurcita es tu, ne tam diu vos sustineo quandiu statis in indicio meo.

Quintil l.

Quidam priscus scriptor in hoc significatu dicit. 8 instit. 6.

Stercus curia Glauciam.

6. refert

Ierem. 18. Dorsum & non faciem ostendam eis in die inter deperditionis eorum.

formes

Quanta sus dæmon! Libentius in luto quiescat sus, translati-  
quam loco mundo rosis, & lilijs confito: dæmon in ones.  
qua conscientia quiescat potius, quam peccatoris lu- VIII.  
talenta & cænosa? Christo Iesu repugnantes, de quo  
canimus: Qui pascit inter lilia, septus chorais virginum; 2. Cor. 2.  
qui virtutum fragrantia delectatur; Christi bonus odor Ibide m.  
sumus, ait S. Paulus: Pascitur Christus suavi odore  
virtutum; extinguitur Dæmon. Alijs odor mortis in  
mortem, alijs odor vita in vitam.

IX.

Ritu effodiunt terram, rimanturq; radices porci:  
tem & diaboli. Radix iuniperorum erat cibus eorum.  
Quid iuniperi spinosæ, quam voluptates carnis, stylis,  
fibulis, aculeis, pænitudinibus refertæ? Quæ (sicut  
radix iuniperorum diutius iguem fouet conceptum,  
quam alia quævis) vbi hominem accenderint, dudum  
in eo ardore fouet; & exstinctum ilicò resuscitant, vti  
ait S. Hieronymus. Hac ergo radice pascuntur dæ-  
mones. Deinde meministis, quod S. Paulo, Radix om- 1. Tim. 6.  
nium malorum est cupiditas? O altam radicem, & al-  
tius terræ assidue ad ima petentem! Hæc ipsa radix  
cordi humano insita, diaboli cibus est. Non legistis  
aliquando in Job volumine, quod; Huic montes her- Job. 40:

bis ferunt? Ecque montes, quam superbi, pasti gra-  
mine citissimè marcido suarum vanitatum? Nescitis  
eos quotquot ad peccandum inducunt alios, esse  
quasi radices arborum, quæ fructum producunt;  
Vnde Antiochus dict⁹ est radix peccatrix, vel peccati?

1. Machab. 1. Exiit ex eis radix peccatrix, alias, pec-  
NNN s cat.

*qati, Antioch<sup>o</sup> illustris.* Atq; eiusmodi homines se  
bolis delicias, sicuti radices herbarū porcis: viā  
probi, & ad virtutem instruentes alios, sunt Deo  
litijs? Aut memoria excidit quod omnes nos an  
Adæ audiuimus (quando tres peccato vni com  
cantes, receperunt quisque iudicium peculiare)

*Gen. 3.* tem nimirum, terram comedistum? Super pectus  
gradieris, & terrā comedes cunctis diebus vita tua. Q  
si terra & radicibus pascuntur dæmones, quid m  
eos dixerimus?

## X.

Gulosi, edacesque sunt porci? & dæmones incen  
biles. Nunquam ipsis animæ satis perierunt. Absor  
bit hodie Sathan ut Cerberus triceps triginta ani  
rum millia; cras denuò prædæ inhabitat. Hinc eu  
fert vadidicus Job cum ceto, qui absorpto nūc pen  
fluvio, & Jordanem se exhausturum haud diffidit. So  
ipsi oculi stomacho ampliores: aquæ elementum  
humectando denti vix sufficere ratur. Ecce absor  
fluum & nō mirabitur: & habet fiduciam quod inf  
Iordanis in os eius; in oculis eius quasi hamo caput  
Vatablus, ait esse Hebraicum: In oculis eius est qu  
accipiet illum. Hinc sapietissimus Salomon interq  
tuor insaturabilia recenset infernum, id est, eius in  
genas; scilicet porcam, quæ nunquam sulcatus san

*Virg. in terram, Nunquam sat prata biberunt; & ignem.*

*Eclog.* Proverb. 30. Tria sunt insaturabilia, & quartu  
nunquam dicit, sufficit. Infernus, & os vulne. & im  
qua non satiatur aqua: ignis, verò nunquam alia, si  
fecit.

An ideo forte vetustas pagana fixit canem tam  
custodem dira fame assidue torqueri, & Cerberum  
etum, quasi κέρων, id est, carniuorum; nautamq  
inibi insidere congruum traijciendis manibus?

*Virg. & Æneid.*

*XI.* *Monoma  
chia hac  
edita est* *Qui ferruginea subnectat corpora cymba.*  
Inutiles quoque sunt: & si quod commodum prez  
stant, per accidens, & præter intentionem. Tentant  
quidem ut prosternant: tametsi frequenter gratia De  
& tentatorū constatia, corū tentationes sint utilissime

quod accedit Iob Prophetæ Iesu Christo, S. Antonio, Atrebatis & probis quibusque; vt, fauentibus Superis dicemus 1598. re-in Monomachia Iesu Christi in deserto, in Luciferum, cuius Dua-a quo multoties oppugnatus est. ) Si quod bonum *ci*, 1607. corporeum idololatriis prestant; vt animas eorum per- item Co-dant; si corum rem promouent temporalem; vt iactu loniae ram inferant sempiternam. 1611.

Quid eorum stoliditatem in medium proferam? **XII.**

Scientes se aduersus Deum posse nihil Durum est con-tra stimulum calcitrare; discere nesciunt sententiam compendiosam, *Cede Deo*; nec arenam cedere; ast per-  
picaci animo iuge bellum moliri; ur. vt homines ca-  
lida perfundant, scientes, videntesque se adurunt, eò  
vehementius, quo flamas suas remitti curare de-  
buerant. Si hebetudinem suis spectemus ( quam nun-  
quam instruxeris exsilire, crura agitare in sublime, ca-  
dere, cælum intueri, sed nascitur & moritur in suo  
grunniu; de frementium semper est numero; *Si non Psal. 53.*  
fuerint saturati, & murmurabunt; ) vt scitè, vt optimè  
diabolos exprimit, refertque, qui nunquam adduci

potuit vt diceret, *Nemo*, vt Deus noster; nec dum pre-  
merentur, fugarenturque ferro & flamma à S. Michae-  
le, & turmis eius; dicentibus, *Quis ut Deus? Quis ve-*  
*Deus? Quis Deus prater Dominum, aut quis Deus prater*  
*Deum nostrum?* Induci nescierunt vt responderent, *Ne-*  
*mo, nemo*, sicut Deus; sed & sustinuerunt mordicus co-  
ram Eua, *Eritis sicut Di* scientes bonum & malum. Nec  
nunquam docebuntur reddere Domino gloriā & ho-  
porem. *Da gloriam Deo. Gloriam meam alteri non dabo. Iosue 7.*

Inculcati ipsis nequit, Peccavi; humilis agnitione culpæ;  
sed in eodem statu permanent, obstinati, assidue ob-  
murmurantes, grunnientesue. Annon germani porci?  
Optimè itaque dicuntur Publicani & peccatores pa-  
vissim porcos, qui quippe suis peccatis delectarunt, pa-  
ueruntque dæmones porcis persimiles.

Dæmo-

Verum enim uero indicibili lubricitate sua mirè num ex-e-  
cum porcis symbolizant, seu conueniunt. Quæ enim crâda lu-  
bido, non prouocatos natura impellente, totos  
in luxuriam iri; ad eam mutuare corpora aetca, &

**XIII.**

phan-

phantastica, aut quibus se supponant maribus; quibus cum fæminis commisceantur, ut mox dicimus? Quemadmodum castè viuere, ad miracula cedit, & in corpore humano Angelicam est viuentam (quomodo virgines, parui Angeli terreni, sicut homines cælestes; Virginitas est soror Angelorum).

**Cypr.** infit S. Cyprianus: *Super greditur virginitas unde  
erat de* *nem humana natura per quam Angelis assimilans  
habitu* S. Ambrosius:) ita vice versa, prodigiosum est spin  
*virg D.* non carnem vivere carnaliter, atque aliunde acc  
*Amb. l de* *re carnem & corpus, ut eò perueniatur. Et hoc das  
viduis.* nes. O porcos, dæmonas! Poetæ; ne deinceps totū

nes. O porcos, dæmonas! Poetæ; ne deinceps tolli  
exprimendæ cantarissimæ vestræ Pasiphææ, qua re  
re anonymo exardenscens, libidinem expluit inde  
cuti & corpori mutuato sui Dædali; celebrat, in  
diffamate longè, lateq; Venerem plus quam Pasiphae  
can spirituum desertorum. Enim uerò Pasiphææ comp  
erat, quo stimulabatur: huic stimulus externus se  
impellens nullus quam mera insania prauissima  
voluntatis. Huius accedebat voluptas ex facto, enormis  
est: ast corruptoribus illis ex voluptatibus corporis  
nulla delectatio. Neque enim in spiritus agunt co  
pore, & vsque ad eos virtutem suam exerunt. Corpore  
quoque ab eis assumpta non viuunt animali vita  
communicent voluptatibus animalibus; nec ipsi  
coniuncta sunt, vt nostra animis nostris, hypostasis  
ast solum, vt securis cæsori, & instrumentum operari  
se quæm non attingit, nec peruenit resistentia securi  
ad opus assumptæ. Deinde, Phasiphæ libidinem  
quæritus est factus: ast malignorum spirituum luxuria  
inanis est & infæcunda. Adde quod Pasiphææ fabulose  
infameretur; deperibat Regicum qui à commentariis  
erat, nomine Taurum, non taurum cornigerum. An  
aplitas, quæ illa insania, modò maris speciem, modò  
feminæ referre? An non iure Lais intolerabilis luxuria  
succenteretur, si Aristippi sui amplexibus explata, cu  
peret vicissim Aristippum esse, vt alternatum Aristip  
pus esset Laidi? Aut sibi euenire, quod narrat eueniisse  
Liuius mulieri Spolteranæ in virum versæ: aut quo

tingunt Poetæ accidisse Tiresiæ, qui, ut scribit Plinius,  
naturam vtramque alternis vicibus subiit crebro?

Lib. 7. Metam.

*Deque viro factus (mirabile) famina, septem*

*Egerat autumnos, octauo rursus &c.*

*Forma prior redijs genitiuque venit imago.*

Aut uno eodemq; tempore hermaphroditum esse.  
Venus huic erat vtraque nota. Sic porci illi tartarei, stu-  
dent vtrique, transformando se vicissim in incubos &  
succubos; quanquam ab eis nihil queat gaudi. Quod  
impudicitatis eorum argumentum euidentius quæri-  
tis quam sacra nefandissima, sacrificia impudica, ritus  
tam turpes, & execrandi, vt & ipsæ lupæ Corinthia e-  
rubescerent, vultibusque aduersis, rem detestantur?  
De his tomo primo, ad illa verba; *Dissipauit omnem*  
*substantiam suam vinendo luxuriosè.* Quæ probatio  
efficacior adferri queat, quam spurcites quætidie visi-  
tata eorum instictu? ve enim Misenum & clasicum  
agere in castris non delectat cum cui animus non est  
bellicosus, ferocisque: nec lyram cytharamque plecte-  
re, nad modulos tripudent alij, qui choræis, & tripu-  
dijs non afficitur: lenonem, aut lenoniam non agit,  
communiter is cuius pectori non inhæret igniculus  
superiorum amorum: ita, quoniam toti sunt dæmo-  
nes pelliciendis hominib. ad luxuriam, instigandis ad  
turpia, ad verba execranda, etiam delitii Alexandri-  
nis inaudita; per diem agitant cogitationibus turpi-  
bus mentem; per noctem suscitant somnia Venetia,  
pollutiones inuoluntarias; responsa dant & oracula  
pandunt per indominabila. *Ex tripode:* extra omnem  
aleam est, eorum mentes & voluntates turgere omni-  
moda impudicitia. Percipitis nunc vt germani sunt  
porcis; hisque sunt libidine persimiles? Bilem ipsorum  
tartaream in dubium vocauerit nemo, attentius ob-  
servans quibus eos perstringant nominibus Codices  
sacri, vt leonis, draconis; necnon eorum de ipsis iudi-  
cium;

*Apoc. 12. Descendit diabolus ad vos habens iram ma-*  
*gnam, sciens quod modicum tempus habet;*

XIV.

I.

*I. Pet. 5.*

2.

3. Et causam sedulò perpendens iræ eorum mag  
4. quod niminum à summa gloria deiecti, nos ipsi  
5. riores prouecti sumus ad eam gloriam; quod pe  
uerimus licet ut ipsi redempti sumus, non ipsi: q  
duratio huius inferioris, seu cuiusque individu  
8. perbrevis; vt ei pro libidine nocere queat. Den  
quantæ sit ferocitatis, & cholerae, colligere haud  
scure licet ex habitu, & vultu, quem ipsi tribuit.

Cap 41. Sternutatio eius splendor ignis, & oculi eius  
palpebra diluculi, Vatablus: (*In sternutationibus eius  
men collucet.*) De ore eius lampades procedunt sicut  
ignis accensa. Vatablus: (*Et ignea & stellæ promicant.  
naribus eius procedit fumus sicut olla siccenza, atque  
uentis. Halitus eius prunas ardere facit. Vatablus:  
halitus carbones ignitos reddit;*) & flamma de ore  
greditur.

*Quid sibi volunt flammæ in oculis, flammæ in o  
sumus in naribus; quid, quam bilem atram? Q  
volunt Poetæ fingentes portitorem tartareum  
nem, animal natura iracundum: canem in  
tem? Canem cui, famæ, rabies, ira augetur quo  
ibidem fabulantur; nra dæmonum interminanda  
iracundiam signant?*

xv. An non diaboli quoque apri, qui execti feruata  
Clem. A- non deponunt? Nonne execti dæmones (si hac lexico  
lex l. 3. & nestè uti fas est) quando paradiſo exclusis potentis.  
5. Strom. facultas fuit cohibita, coarctataque, adeò ut dim  
dium eorum quæ cuperent non possint: Nihil omni  
nus non acquiescunt; (tanquam apri singulariter)  
iuge in Deum mouent bellum, quale quale queuan  
plura parati si facultas adforet.

xvi. Auersantur apri aliorum animantium conlitorium,  
speciei alterius; & efferaſſimi sunt dæmones: quos  
nonnulli dicunt æternum perditos, quia educti fu  
rum ut natura humana Veto DEI unita in unica  
personæ, ipſis adiungeretur in gloria, imo vero mul  
tis parasangis præferretur; ſeditionem moueruntur

Deum

Deum; auertere conari sunt incarnationem filij Dei;  
seu, ut volunt alij, quia non contenti pares se cæteris  
Angelis contubernalibus, eis præcellere nisi sunt, af-  
fecerunt æqualitatem Altissimi; similes Pompeio,  
qui parem ferre nequibat, multò minus superiorē.

Luc. I. i. Nec quenquam iam ferre potest Cæsarne prior  
rem, Pompeiusue parem. Nonne belli apri, dæmones?

Quod si aper dictus est, quasi asper; & verres secun-  
dum sacerdotium, quod grandes habeat vires; cœquid aspe-  
rius, crudelius, robustius dæmonibus? Qui tam saeū  
in humanum genus ferociunt, ut ipsum, Dei imagi-  
nem obliterare nitantur, solo Conditoris liuore?  
Qui infantem insontem cædunt, ut genitoris scelus  
cum Medævæliscantur? Famulos extinguunt, in  
Regis contumeliam? Dei causa quem lædere ne-  
queunt, lædunt & perdunt innumerās creaturas? Pa-  
storis odio, & inuidia, rapaces, implacabiles lupi, ma-  
stant & discepunt gregem? singularis ferias depastus est Psal. 79.  
eam, ait vates. O apros! O feroci!

Virgil. i. Æneid.

Quid Treës potuerent quibus tot funera passis,  
cundus ob Italiam terrarum clauditur orbis?

Si verres à viribus; quid fortius porcis infernali-  
bus; quibus è cælestibus caulis detur bandis in haram  
tartaream, opus fuit olim potenti brachio Dei. Fecit  
potentiam in brachio suo, dispersit superbos mente corde  
sui? Cum quibus adhuc ut viritim dimicetur, necessa-  
rius est in Ecclesia militante S. Michael. Michael & Apoc. 12.  
Angeli eius præliabantur cum dracone. Valent viribus,  
quandoquidem ipsorum quidam ausus fuerit tertium  
in arenam singulariter descendere in deserto conser-  
tutus cum Christo. Si verres à viribus;

Iob. 40. Non est super terram potestas quæ comparetur  
si qui factus est ut nullum timeret. Fortitudo eius in lum-  
binius, & virtus illius in umbilico ventris eius. Stringit  
caudam suā quasi cedrum, nerui testiculorum eius perple-  
xis sunt. Osse ei⁹ velut fistula eris; cartilago illius quasi la-  
mina ferrea. Corp⁹ illius quasi scuta fusilia, compactū squa- Cap. 8.  
mis

xvi.

Isido. I. 12.  
etym. c. I.

Vñ quæ-  
ritis, &  
multos  
occiditis.

mis se prementibus Cum apprehenderit eum gladium, sistere non poterit, neque hasta, neque thorax: reputandum quasi paleas ferrum, & quasi lignum putridum. Non fugabit eum vir sagittarius, in stipulam versis lapides fundat: quasi stipulum estimabit malleum, & ridebit vibrantem hastam. Ridet vires humanas, Et multis modis conueniant dæmones & porci.

**Porcorum prodigiaria expeditio.** 6. Sunt & aliæ expositiones non minus elegantes, dicentium pasci ab eo porcos, qui animo in cogitationes turpes, fouet \* vitia carnis, repugnant temperantiae; & cui omne prauum consortium.

\* Vide quasi cibus, coque saginatur, ut porci glandine, Chrysost. proluuie. Atque sicuti coactus est prodigus suam homil. 16. agere: ita peccatoribus necessum est tot admittentes in Gene. gitatus impuros, aut præteritorum; aut futurorum quæ imaginantur, aut eorum quæ nunquam evenient, qui oportunè, importunè, iugiter eorum mentib[us] inhærent, sicuti muscæ circumvolitant mella: & au-

**Gen. 15.**

peritbarunt Abrahæ sacrificium. Si enim quandoque in castiorum animos irrepunt: qua insolentia sivebunt cordibus eorum, qui peccatum in consuetudinem & artem verterunt? Adueniunt, non vocati: inuoluntarium: ast vbi aduenerint, gratae habentur suscipiuntur: & ecce voluntarium.

**Emmæ nuel Sa** D. Chrysostomus to. 2. in Lucam, homil. de hac scholijs in nima sua cogitationes nutrire, & edere escas irrationalibus locū les præna conuersationis.

**banc uni-** Euthymius Zigabonus c. 57. in Lucam: Potest illa cā habet demonis dici indigna conuersatio: porci vero, voluptuosa expositio- ac luctuosa cogitationes, quas miser pascere ac fouentur. nem. sus est:

**D. Bern.** 11. Alia est, interpretantium per porcos hominis sensus: qui in malum insumpti, sunt vilissimi, abiecissi- serm. de miique. Iuxta quos, pascere porcos esset facultatem facilius, cerc oculis omnia lustrandi: aures ad singula præbere, affect. ani honesta & inhonesta: manus ad quoscumque attractus mi. Sylua extedere: odoratum, & gustum, cunctis odoribus & alleg. in saporibus, magis ad voluptatem quam necessitatē verbo sus.

facientibus applicare; quod à se aliquando factum te-  
statur ipse Salomon.

Eccl. 2. *Omnia qua desiderauerunt oculi mei, non ne-  
gauimus, nec prohibui cor meum quin omni voluptate fru-  
eretur.* Demum id supra modum sensualitati studere  
foret. An hos porcos inhabitare non rogabant dæ-  
mons pulsi è & à ratione hominis: satis sibi, quasi e-  
iectis ab animo, & metropolit hominis, rati insidere  
sensibus corporeis, tanquam limitibus, ut pedentim  
priora repeterent? *Sin nos ejcisc, mitte nos in gregem por-  
torum.*

Matt. 8.

Guerricus ser. de prodigo. *Porcos corporeos scilicet  
sensus, qui voluntabro luti, & spurciis oblectantur.* Et  
vide ne forte hi sunt porci, quos electi ab homine, maligni  
spiritus intrant. *Eiectum enim à rationali nostro, id est  
mente peccatum, sensibus corporis haret.*

R. P. Hier. Lauretus Alb. in sylva Alleg. verbo Pas-  
cere: *Pascens porcos filius prodigus designat vacantem for-  
dibus, & ministrantem sensibus voluptates, ipsosq; demo-  
nes suis vitijs delectantem.*

R.P.F. Ioan. Granat. *Immundorum hominum veluti  
libidinosorum sensus, qui in luto vilium affectionum vo-  
luntantur, porci dici possunt.* Nam porcorum oculi nequa-  
quam valent sursum spectare, qui cum glandes subter  
querum comedunt, ipsam nunquam aspiciunt. Tales sunt  
illorum sensus qui ad ima semper proni, nequaquam ea  
qua sursum sunt vident. *Hos ergo porcos pascit peccator,  
cum suos sensus tetterimis vitijs indulgere sinit, quibus  
quasi cibis nutritiuntur.*

R. P. Didacus Stella comment. in hunc locum. *Si  
sequimur sensum & prauas cupiditates, qual luto semper,  
& omnium peccatorum spurcia gaudent, porcos pa-  
cimus, irrationales sumus.*

Dicunt alij, pascere porcos nil aliud, quam appeti-  
tu brutaliter satisfacere, ac sedulò ministrare concupis-  
centiae animali quicquid libuerit, omni missa cuncta-  
tione. Concupitum, illatum: quando non semel & i-  
terum contingit labi fragilitate humana; sed quasi  
arti Corinthiae studetur, aduentantibus cunctis

111

OOO patet

paret taberna; paupertate, aut temptationibus ac non impellentibus, sed sola facti libidine. Hinc mē dicitur, *pascere porcos*; quia ex placito quorundam alere est necessitatis *pascere*, deliciarum: quando quam, adolescentis, iam non amplius sui iuris, non tantum contendit explorare libidinem voluptatibus suis, modò ab hac, interdum ab illa elicitis, dicuntur cum quibusdam, quorum meminit liber sapientiae,

**Cap. 2.** Nullum pratum sit quod non pertransiretur nostra luxuria. Vatablus: ( *nullum pratum luxurianum non peruidat:*) *Vbi*que relinquamus signa latitia, *niam* hac est pars nostra, & *hac* est fors nostra; aut si sequatur, lecterisque voluptates, in eas vites haurire nititur, ut pascat, quod neque his, neque lis expleri vñquam potest; ut alibi à nobis dictum est.

Vener. Beda intelligit carnales voluptates; ita autor libri de tempore barbarico.

Albert. Patau. August. Eremit. serm. 2. *Immundus delicet concupiscentia motus satiaret.*

P. Franciscus de Marone:

*Pascit porcos, qui nutrit motus immundos.*

**IV.** Adhæc, si Græcum nomen ambiguum est χοίρος significans porcos, & quandoque pudum mulierum quid aliud vellent ista, nisi quod dæmon scortator & scorto inculcarit animis prorsus studere exploracioni, satisfactione vnius è quatuor quæ Salomonis animali: fert insatiabilis, quod iure optimo antiquis dictum forte à terra fulente? Et sicuti porcus est animal auidum radicum, satiabili. cruentus ( vnde Ceres habita Gentilibus frugum tenet præses, voluit ipsum sibi mactari, ut mox dicebamus) ita, quod significatur per χοίρο græcum, & porca Latinum, plerumque eruit radices & sata genitris humani.

Job 31. *Ignis est usq; ad perditionem deuorans, & omnia eradicans genimina, ait scriptura.*

Forte etiam pascuntur porci, quando fornicatores

Ita exarsit in meretriculam, ut nitatur qualem, quantum cupiat, excogitetque voluptatem ipsi adferre (ceu pabulum sui:) aut quando prostituta mulier omnibus modis studet placere venustulo suo in omnigena nequitia, cumque pascere omni nodis delitijs quas imaginari queat: in eiusmodi sedulior quam suarius pascendis suis. Juxta quae significaret Dominus Publicanos & peccatores, dissipata vniuersa substantia sua appendente, seu adiacente: id est, dilapidatis fortunis, tandem concoxisse & substantiam personalem, in quam corporis facultates, exhaustas studendo infatibiliter ijs, & similibus peccatis.

Iusuper, an pascere porcos foret quoque labi ( secundum aliquos) in peccata ineffabilia, quae horror & pudor non sinunt exprimi: qualia fuerunt quondam Sodomorum, & genus illud turpitudinis, quod Græcis dicitur γλωσσοποια. in quod deuoluti sunt que Ethnici, scribente S. Paulo in epistola ad Roma. Rom. 1. 29.

Vide Catullum epigramm. in Lesbium: & Justum Lipsium l. 1. var. lect. cap. 5. Ansonium epigramm. de Castore Felatore. Item in Eunum Liguritorem 3. aut epigram. de eius fædissimo vitio.

Lactant. l. 6. instit. cap. 23. Teterima libido & execrabilis furor, ne capiti quidem parcit.

Arbitrer. Nam quemadmodum fædius non datur animal porco (hinc regulariter: cuius non sit mentio citra reverentiae prefationem) uic abiecius munus suatum: sic nullum est enorius fornicationis genus in natura humana, quam quod autoribus Sodomitis prodidit: nec execrabilior peccator Sodomita.

Gen. 13. Homines Sodomita & peccatores domino nimis.

O execrando porcos, dignos & nunc dici cum porcis, merde rimatores! Phy, phy: subtrahantur verba enoribus illis peccatoribus: sileat eos oratio. In hoc sensu attamen, Publicani illi & peccatores famo- fin simularentur Sodomæ.

Alij per porcos exponunt vitiorum genera omnia,

quæ suaptè natura olidissima sunt coram Deo; ut pici hominibus: pascunturq; radicibus, vt porci; rado inquam, quam S. Paulus auaritiam, sive cupiditatem dicit. *Radix omnium malorum est cupiditas.* Aut secundum Vatablum, *studium pecunia;* Φιλαργυρία, insit Gucus: *pecunia cupiditas,* vertit Arias. Ut enim radix ministrat alimentum arboribus & styrbibus; arborearumque fructus glandes, & alij, animalia palentia temporalium bonorum vberries, circa quæ verba auaritia, fomentum materiamq; subiicit omni vicio.

VII.  
Compen-  
diū pro-  
prietātū  
suis.

Ast, ecce tibi quoque expositionem illustriorē Porci, meo iudicio, significant discipulos haeretici; qui innantes, & circumvolutati cæno voluptum de more suum vivunt; spurci sunt, vt sues; galli vt sues, luto delestantur, vt sues, non odorant fetor suorum peccatorum, non magis quam sues lutum reunt, suffocanturq; videntes seu audientes bonum vt sues rosarum fragrantia; non ruminant unquam legem Dei, magis quam sues pabulum (quoniam primum ipsum distinguunt, norintque discernere in bonum & malum, vti & sues bisulcae sunt;) inueniunt, lanae & lactis exortes, vt sues; nulli apti laborem Horat. l. i. sues; nec plus animæ habent quam sues. *Corpus sine epist. 4. ad Etore;* inhiantes solis bonis corporis, vt sues; pasti & Tibullū. ginati inferno, vti sues carnificinæ; *Epicuri deponit ibidē. porci telluris inutile pondus,* vt ait Poeta quidam.

\* Certè prisci Doctores intelligunt plerumque iusmodi homines, per spurcum illud animal; videlicet Chrysostomus in Genesim, & alibi.

Diuus Chrysostomus homil. 16. in Gen. expone illud, *Ne mittatis margaritas vestras ante porcos;* Neque enim Christus ibi de porcis præcepit, sed homines porcimoribus denotat, qui sicut bruta illa in peccati luto inueniuntur.

Idem alibi in Matth. (quæ situm ramen diligenter locum non inueni; ergo aliena hic fide utrare: Non enim porcos esse immundos naturaliter, atque ad terram, canosas voragini dimeros ore, non ad aliud quam satietatem ventris pabula semper requirere; nullam

tilitatem ex se dum viuunt præstare. Non lanam, ut oves; nec lac, ut cætera animalia; non vecturam præbere, sed solum pastum ventris requirentes ad mortem nutriti. In quorum persona sine dubio immundos & leteos homines aduertimus signatos, qui nullum opus misericordia, vel religiosi laboris, nullam spem futura salutis habent, sed de gula ac ventre tantummodo cogitantes, in peccatorum suorum sordibus, tanquam porci in cano voluntantur.

Apud Chrysost. homil. 18. in cap. 7. Matt. autore incerto: Porcos autem Christianos carnalibus, & immundis voluptatibus deditos; quoniam propter fidem quidem suam mundi sunt, propter actus autem suos sordidos habentur immundi.

Theophylactus comment. in Luc. 15. Porci sunt omnes quin luto vilium & materialium voluptatum voluntur; nam porcorum oculi nunquam possunt sursum spectare, aliam sortiti formationem.

Et paulo post: Tales sunt oculi eorum qui male educati sunt nunquam vident ea qua sursum.

Lactant. I. 4. instic. cap. 17. Est lutulentum hoc animal & immundum, nec in calum unquam aspicit, sed in terrato & corpore, & ore proiectum, ventri semper & pabulo seruit.

Porci ergo rectè peccatores significant, qui in terra, tuto corpore, ore, corde, pede & manu versantur.

Pictius I. 9. hierogly. Per porcum in besitantem luto, vel . . . rosas conculcantem, à bonis honestisque moribus hominem alienum significabant.

Pascere itaque porcos, quidnam? Pastores sunt o- *Iean. 21.*  
uum, qui verbo & facto populum ad benè beateque  
viendum componunt. Pascere agnos meos.

Jerem. 3. Dabo vobis pastores iuxta cor meum, & pa-  
cent vos scientia & doctrina.

1. Pet. 5. Pascite qui in vobis est gregem.

Pastores sunt ij. qui rem sospitem fouent & ser-  
uant: Rectores sunt pastores; ex Prophetarum sen-  
so;

*Ila. 44 Qui dicit Cyro, pastor meus es.*

*Virg. i.* Et Homerus, Reipub. clavum tenentes, dicebat  
*Aeneid.* stores populorum. Pastores sunt quoque, qui delecta  
*Rupert. 7.* Oculos pictura pascit inani.  
*in Apoc.*

*1.* Itaque pascere porcos foret, non adeò malos do-  
 re nouam malitiam: flagitorum ludum cunctis-  
 rire: cuiusmodi videre est colluuiem lenonum & le-  
 rum veterum, quorum omne studium est, ut per-  
 tant adolescentes, adolescentulasque: gentem pe-  
 tam, vniuersa perdere potens.

Propertius lib. 4. Eleg. 5. alloquens lenam:

*Docta vel Hypolitum Veneri mollire negantur*

*Concordique toro pessima semper avis.*

*Penelopen quoque neglecto rumore mariti,*

*Nubere lasciuo cogeret Antinoo.*

Porcos pascunt qui alijs sunt scandalo; viam pri-  
 parant ad peccatum; & qui malos in malitia foun-  
 tascunt hados, non dissimulando solum; sed & pn-  
 bando, stimulando, accendendo, laudando, remu-  
 rando &c.

*3.* Pascere porcos, est sceleratorum fieri ducem; mal-  
 tiamque profiteri. ut qui lupanarijs præsunt, in-  
 admittunt scorta, eorumque venustulus, ut Dædal  
 Pasiphæ & Taurum; ut qui publicanos, vel latrones,  
 vel biberones sustinent.

*4.* Similiter & congerionem agere, factis vel disci-  
 impiò alicui voluptate adferre ut multi parasiti, senti-  
 ra, lurcones, improborum principum assentatores  
 qui oculos & aures eorum pascunt acroamatibus fa-  
 ciuis, sed fædis, & actibus multò fædioribus.

Theophylactus in hunc modum: *Tales pascit igni*  
*multis in malitia praest;* ut est scortorum hospes, vel Pub-  
 licianorum princeps, vel latronum: *de omnibus enim hi*  
*dicendum quod porcos pascant.*

*5.* Ipsi principes quibus cordi est pascere in curijs suis  
 gregem porcellorum de hara Epicuri; comedonum,  
 flagitosorum; conuentus Herodiadum & concubi-  
 narum; quam ouiculas inopes Iesu Christi; annon sua-  
 rij; si porci denotent eiusmodi inutilcs, soli ventri stu-  
 dantes: *Ego vero facile arbitror.*

Potro, iuxta præfatas expositiones, dicuntur Publicani, & peccatores nostri Euangelij, alijque omnes facti subulci, quod Publicani fuerint voluptati demoni, auaritia, oppressionibus, exactionibus, abusu cōmuni sui muneri; necnon facultati profasione; quod non nisi rapinarum, & impudicitiarum cogitatus mente fuerint: quod cupiditatibus studuerint: quod & animos & oculos ad sensualitatis illecebram, ad terrrena iugiter deflexerint. *Curva in terram anima. Oculos Psa. 16.*  
*Suos statuerunt declinare in terram: quod appetitui animali seruerint, & partibus insaturabilibus satisfacere nisi sint: quod animo adeo abiecto fuerint, ut ad pri-*  
*mum tentationis carnalis spiraculum deditio[n]em fecerint, & expluerint quisque grunnientem, frenemen-*  
*tem, furentem suam suam, consummatione fædarum*  
*voluptatum carnis. Publicani, inquam: quia Romano-*  
*rum adhuc paganorū cōtubernio (utique vestigium principum) vni, forte ut & ipsi, delapsi sunt in passiones Rom. I. Ch. 2.*  
*ignominia: paueruntque faciem stercorimantium ineffabilem. Fortè, aliis fuerunt autores nouorum sce-*  
*lerum: & cum opibus valerent, aluerunt sub se publicanos minores; subalternos (memineritis legi frequenter, Princeps publicanorum: ) ipsorum nonnullos pro*  
*scurris, & congerronibus insulis, ceu porcos in familiam assumperunt. Peccatores vero famosi, de quibus Euangelium, fuerunt forte corrupti, corruptoresque, & preceptores scelerum, alias impellendo ad malum (ut porcos utica & fustevrget suarius,) Rempub. per-*  
*dendo: ipsorum nonnulli forte, vagao institutum se stabant, lenonicium exercabant; meretrices suscipiebant: scortatoribus studebant: cytharædos, & auditos acciebant, in gratiam tam stuprantium, quam spontaneæ stupratarum, aut ruri, aut domi. Pugnant,*  
*ut vincere possit.*

7. O Deus bone! Si constant expositiones istæ, ô, ut multi sunt, secundum lexicon, & vocabularium Euangelij, in omni hominū ordine & statu porci, & porcerij! Nec in noribus Ardēnatibus, nec sylvis Mormatānis sunt glandes satis, ut singulis porcis vel unicus detur.

Me fugit, an cælum tot astra, mare, tot arenæ atom  
Oceanus tot pisces, & aquæ stillas; pisces tot fo  
mas; campi Atrebenses tot spicas; Fracia tot acer  
Alpes, tot niuis floccos; Hannenius paradisus tot  
res; nec eius Moutes tot præclaros viros; nec illas  
Orlando tot fugas; quot vbique terrarum sunt lu  
& suarij; qui se tales reputat minimè. Enim uero qu  
hominibus obijci potest; O curua in terras anima  
celestium inanes; & de eis effteri; Oculos suos statim  
declinare in terram; animæ caput iphis incuruatum  
Caput enim anima mens est; & in terrena flexum; nu  
quam cælum versus ex porrectis ceruicibus, vel  
sunt, omnia bona ipsis proueniunt, & quod vocatis  
totidem sunt nobis porci. Nunc rēcensēte eorum  
merum. Quotquot videro luto voluptatum carnal  
delectari, nec quicquam, aut sentire, aut audire, au  
legerē de virtute quire; totidem reputauero porcos  
quam multos habet porcos orbis, nunc totus caro, si  
guanter in urbibus opulentis, & numerosis aulis: ut  
homines multi consipi debuerant, ibidem dignoscit  
ur agere porci. Ibi regnat Circe, homines in lues tri  
formans: ibi Epicurus, verres, eas generans. Quoce  
nam non amplius esse animæ quam porcis, & quibus  
nima pro sale data est: non arbitratus aliā vitā, in qua  
immortales sunt animæ (cuiusmodi sunt Athēi mode  
ni) totidē habebō porcos. O Deus! vt abūdat terra hinc  
ce porcis! Sus, iudex loci, in quo fundaturus erat ma  
gnus Æneas Albam suam (cuius vberibus appendebat  
sub querno dumero triginta nefrēdes candidi) num  
erosè adeò nō ferauit vñquam, vt Atheismus ille nobis  
hoc tempore porcellos edit: q̄ immortalitatē nō agnol  
cétes, concludunt cæno inuolutandū; Venite ergo fru  
mur bonis quæ sunt: decernūt cūcta temerare, stuprare,  
abligurire. Totidē itē porcos existimauero, quod vide  
re vētre tumēte & distēto, ad instar tympani obcincti  
cōmissionibus oportunis, importuniū: nil mis  
eratos & domesticos, & exterios, Jesu Christi membra,  
bello ad pauperiē summā redactos; aut lanā qua tegā  
tur, aut lac quo reficiātur, præbēdo, nō magis q̄ porci.

Nunc  
serico  
Nulli  
dua q  
neunt  
tur or  
muni  
mēsae  
Af  
hil pr  
que c  
fualit  
quice  
malii  
in an  
com  
affer  
O qu  
Veru  
suari  
fecti  
ast h  
hinc  
nece  
Pasc  
eue e  
noli  
Nob  
Pre  
ros p  
opp  
gis c  
lum  
tiar  
peri  
cie  
glā  
dita  
cly

*Psal. 16.*

*Sap. 2.*

Nunc indicibiliter regnant commessationes, & immiscercordia: igitur porcorum infinitus est numerus. Nullius generis animantium tam multa sunt individua quam pororum; nec omnes in carnificinam vœneunt; non omnes comitantur Ulyssem; non pascuntur omnes ruri sub quercubus; non præsepio communivtuntur omnes: sed vrbes famosæ, & aulæ; sed mœsiæ & conclauia Regū istiusmodi pascunt porcos.

Ast existimo plures esse suarios subus; quibus nihil prodest esse suarium quam suem, vt aiūt. Quicumque cogitatus malignos mente fouet: quicumq; in sensualitatem plus æquo est, donans oculis, auribus &c. quicquid appetunt: quicumq; acquiescit motui animali; quicumque explere inexpibile, tam in se quam in amato nititur: quicumq; non veretur peccata muta committere: quicumq; docet, fouet peccatores, fauet, assentatur ijsdem, annon porcos recte pascere videtur? O quam numerosi suarij! O pororum vberes greges! Verum suarij deteriores sunt porcis, & ipso prodigo suario. Quod enim ipsius porci fuerint porci, & ita affecti, naturæ fuit & creationis, adeoque venia dignis ast homines fieri porcos, malitiæ est & corruptionis, hinc inexcusabiles. Quod prodigus suarium egerit, necessitas & pauperies effecit: quod verò illi porcos pascant, voluntatis est, & purè libertatis. Nolite fieri si-  
cur equus & mulus, & porcus &c. Non dicit, ne sitis; sed Heb. 10  
nolite fieri; Voluntariè peccantibus nobis. Ac si diceret:  
Nolentes fieri, non sicutis. Nunc perpendite quo in  
pretio sitis apud Deū ò voluptuosi, qui vtiq; diabolo  
vos porcarios dicit. Percipitisne, vt oculi adulterijs  
oppleti, nō nisi fallacibus aspectib. pasti: aures, nil magis delectatę quam odis impudicis: oculi, nunquā cœlum versus erecti, vt omnium bonorum autorem gratiarū actione & benedictionibus persequantur, porcis persimiles; qui sub glādosa quercu glandibus sese farcientes, oculos nunquam in querum attollunt, aut glādes demittētē: tū quia naturā rigido collo, tū auiditate nimia ingerendi cuncta in ventrē voracem? Incliti certe voluptatibus dediti, s. Iesu Christi oraculo.

8. Heus; Auditores, Ecce generis nostri præ nobilitatis ratio nobis curæ non est; ne ad tam deprimetur abiectione, ut porcos pascetemus nimantes fætulentos, vilissimosque? An non filii nos? Ipse enim & genus sumus

Act. 17.

Ex. Ara.

10.

Galat.

Act. 17.

1. Ioan. 3. Videte qualem charitatem dedit nobis Deus et filii Dei nominemur & simus. An non liberi, & munis per Christum. Quia libertate nos Christus liberavit? Genus ergo cum simus Dei, creatione & regeneratione, nobiles & liberi; pudeat nos fieri seruos Domini imputissimi, diaboli & peccati. Audistis vñquam parlem regiam ultra, nec ultra tenet coactam eò se detinisse ut inferiori sibi seruiret? Virg. 2. Aeneid.

Non ego Myrmidonum sedeis. Dolopum superius Aspiciam, aut Graijs seruitum matribus ibo, Dardanis, & Diua Veneris nurus;

aiebat Creuse matrona Troas ad virum. Christus vero, Dei genus, libertate donatus pretioso lacrime hominis Dei, tam excors erit, ut se denuo seruitutem patiatur abduciri? Quid in quo, abducitur ultra seruitute subeat diaboli, q. Christianum cōpelle nequit nisi volenter? Adhæsit, non captus est, infit texu-

D. Leo magnus ser. 1. de Natiuit. Christi Agnoscit Christiane dignitatem tuam, & diuina consors factumura, noli in veteri vilitate degeneri conuersatione rediri. Memento cuius capit is, & cuius corporis sis membrum. Reminiscere quod erutus de potestate tenebrarum, transitus es in Dei lumen & regnum.

Quod si (auerat Deus) fragilitate, ignorantiae humana, aut dolo fallaci, illecebra que astuti venatoris denuo seruituris laqueos subieritis; saltem ne cum prodigo ei adhæreatis. Adhæsit, adglutinatus est unius. Si peccaueritis, longas in peccatis ne ducite moras. Sin, prodigo malitia pares; saltem ne deteriories. Adhæsit uni ciuium, & vos uni peccato, non omnigenas gustando iniquitates, adhærete. Adhæsit, sed uni. Deinde, quoniam hoc æuo urbanitas, verborum, vestium, gestuum comitas, vobis commendatur quam alias, vñquā, vñiuersiq; velint haberi nobiles, honorē, nata-

liū sp  
gen  
vñqu  
minē  
ribus  
virtu  
nobis  
adha  
ni ciu  
esse &  
Prim  
tissim  
quē  
diab  
hon  
stia  
lē, a  
vilē  
fitas  
Diffi  
tot d  
lia.  
pecc  
Je  
bunt  
Pecc  
dum  
nitat  
tis. E  
lect  
gelis  
qui  
mae  
quis  
loc  
noft  
lube  
pdi  
nes

liū

lū splendorem, eminentiā venditant: obsecro vos per genus, per honorē, per ingenuitatē vestrā, non relabi vaquam in illiberalitatē, impuritatemque peccati: eminentius emicet vbanitas, ingenuitasque vestra moribus & vita, quam verbis, & splendore habitus. Sola virtus sit vbanitas nostra tota: peccatum solum, sit nobis illiberalitas omnīs. Huc vsque prodigus noster adhæsit vnico, coque primario inter ciues. Adhæsit vni ciuium regionis: nos autem non pigebit mancipia esse & subulcos dæmonis, qui Doech pastorum Saulis primarij munus aspernaremus? Doech Idumæus potentiissimus pastorum Saul. Seriō pēfate à quo Domino ad quē dominū transeatis peccato. Ignoratis? A Deo, ad diabolum. Quantū chaos interiectū! Cogitate, à quo honore, ad q̄ abiectionē Nescit? A curia Iesu Christi ad villā. A Neapoli cœlesti, à ciuitate noua Jerusalē, ad pagū: à palatio Imperiali magni Dei cælorū, ad vilē harā diaboli infernalī. Quanta locorum dīneritas! Perpendite, à quanta requie, ad quātos labores. Dissimularis scire? Ab vnica vinea, ab Ecclesia vna, ad tot dæmonis villas, quot peccata recensentur mortalia. Misit eum in villas suas; à iugo leuissimo, ad vitam peccatorum operosissimam.

Jerem. 16. Servieris Dijs alienis die ac nocte, qui nt dabant vobis requiem. Quanta differentia! Cogitate, & peccatrices animæ, quātum sit probrum, scurram, ludum, iocum diaboli fieri; quamque animis angermini tales facti. Estis hercle, quoad in peccato perstiteritis. Estis enim Angelis illis perditis & perditoribus, delectationi, gaudio, ioco, ludo, offendendo: rursus, Angelis saluatis, & saluantibus gaudio pænitendo. Nunquid præstat Angelos pacis iam dudū peccatis nostris maestos laetificare, quam gaudio esse dæmonibus, antiquis nostris & irreconciliabilib. hostibꝫ: qui nos scenę loco habent, & gaudēt fletu Angelorū pacis, intimorū nostrorū? O gaudia! ô flerus! Quod si eò usq; demitti lubeat, vt simus diabolo subulci & cōgerrones (vt hic prodig⁹ hero) heu, ne à cruce Jesu Chr. ratū abhorream⁹, ac sanguinē cius pretiosissimū adeò floccipendamus:

Nunc

I. Reg. 21.

Luc 23.

*Phil. 2.* Nunc autem & stens dico ( ah ! ac utinam cordis me  
chi ymas cerneretis ! ) ne labores eius molestissi-  
tam parui faciamus, ut animas cruce, sanguine,  
martyrio Iesu Christi redemptas peruerteramus;  
musque. Per nos non paret ludus malitia omni-  
edoceantur alij quæ ignorant: ne pusillis scandali-  
mus; caueamus ne suarium Epicurum æmulemum;  
cœnosa doctrina gregem licentiosorum, & carnal-  
porcorum pascebat, labijs lactucas condignas i-  
llis. Sit satis, quod nimium ; te ipse solus pe-  
das, nec alios iam malos corrumpas, per-  
dasve magis. *unum pro multis*  
*deter caput.*

## CONCIO QVINTA.

Feria 2. post Dominicam quartam Quadra-  
simæ cuius epistola agit de iudicio Salomo  
inter duas meretrices. Euangelium ver-  
de Christo ejiciente flagello ven-  
dentes & ementes de  
templo.

*Græca.* *§. 15. Βόσκειν χοίρους.*

*Vulgata.* *§. 15. Ut pasceret porcos,*

*Syriaca.* *§. 15. Ut pasceret sues.*

## ARGUMENTVM.

1. *Pictura & poeses, similes : de prodigo parabolæ*  
*tificiosa.* 2. *Libertas & elegantia figurarum le-*  
*Christi in ea.* 3. *Non omnes qui humanam specie*  
*referunt homines sunt.* 4. *Quid requiratur ad*  
*minimis*